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Korzec Pszenicy..
— Zyta..........
— Jęcz mię:...
—  Owsa........
— Grochu......

1 Jagieł.......
— Rzepaku...

Przekonali się o powyższych renach zt 
Ła i oryginał jak  zwykle podpisali.
Peszkr Kasi rzyc&i.W. G.M. Gołąbiowskû JH
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Część Nieurzędowa.
WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.-

S Z W  A Y C b R Y A,
Zurych 5- Sierpnia* 

Wczoraj popołudniu i dziś, był seyrd 
znowu zgromadzony. Dr. Frey, zdał jakn 
poseł włości bazyleyskicb, (Basel Landschaft) 
raport o wypadkach w kantonie Eazyleyskini. 
Przyznal on ,, że włości Cie&tal attakowały

*ri.yrnsjace z  miastem Bazyleją. wioski D:ep- 
flingen i Gelterkinden, lecz oświrdczył iż nie- 
wie o - przyczynie, wycieczki z miasta Bazylei' 
zrobionej. Miasto samo utraciło 18 ofice­
rów; nikomu niedawanó pardonu, nay wię­
ksza część zginęła -od bagnetów i kolb.—: 
Pierwsze postanowienie sejmu względem 
Bazylei.w prost orzekło, że miasto i kray Ba- 
zylea obsadzone będą woyskiejm— Scbwyc u- 
wolniłobwodowegolanda mana Stuizer; pułko­
wnik Abybetgjcofnąl się, z K isnachtj, któ­
re woyskiem związkowem obsadzone zostar 
ło ; vząd z Jnner-Schwycu napisał do głów­
nego rządu związkowego, względem odby-, 
cia pośredniczmy, konferencji, albowiem chce 
się pojednać. Wczoray po południu o 
godzinie, sztafetą przybyłe wiadomość do 
Zurychu, że wysłane od związku lucerneń- 
;skie bataliony, bez oporu do Sehwycn masze­
rują- Pogłoska że mieszkańcy z Uri i Un- 
terwelden przyłączyli się d o . Scbwycanów 
jest wątpliwą, Komissarż Scholler kazał ob­
sadzić obwód'W ollerąu..

Dnia & Sierpni i.— Dziś uchwalił' seyin , 
aby nie^ylko zewnętrzne obwody ale i we­
wnętrzny kraj. Schwycił woyskiem obsadzić.-^—



/Siła związkowa da kantonu Bazylei prze­
znaczona, składa się z 11 batalionów pie­
choty, 2 kompanii strzelców celnych,’;3 szwa­
dronów jazdy, i 6 kompanii artyleryi.

Do lepszego wyjaśnienia najnowszych 
wypadków w Szwaycarjij posłuży list pry­
watny z Zurych pfzez Gazetę Powszechną u- 
udzielony: ^Podchlebialiśmy sobie nadzieją,
że może uda się konferencji .pośredniczey . 
usunąć rozdwojenie w Szwaycaryi panujące; t 
lecz wypadki ostatnich dni zniweczyły zupeł- [ 
nie tg nadzieję, 1 wystawiają naszą óyczyznę 
na łup rozprzężonyćh namiętności. .'Nie chcę 
tu powtarzać, ĉo jnż z publicznych azienni- 
ków jest wiadome, odsłonię tylko wewnętrz­
ny związek zdarzeń. Tuż od .niejakiego .cza­
su nie można było wątpić, że w Szwycu istnie­
je  stronnictwo knujące ■ nieprzyjacielskie za- 
miary, i z wybuchem tychże łączące nadzie­
ję ,  że obali instytucje av  r. 1831 zaprowa­
dzone. ,Kitkunastu_patrycyuSzow .z Berna, któ­
rzy po wykryciu w -zeszłym roku spisku, z 
ojczystego .miasta do Schwycu się schronili, ' 
usiłowali wszelkiemi sposobami popierać te 
zamiary. Rachowano szczególniej na Entli- 
hnch, a może nawet na niektóre-okolice kan­
tonu Bern. To stronnictwo zrządzili wypad­
ki w Kissnachcie celem zniweczenia pojednaW- 
czey konferencyi. Zwolennicy tego stronni­
ctwa są 'tak , nazwane Stan)/ cżyii sprzyjający 
dawnemu /rządowi Schwycu i dawnym insty­
tucjom; zwolennicy przeciwnego stronnicowa 
są tak nazwani Notći, czyli stronnicy obwo- 
dow Aussei -. S ;hwycu i nowych uśtaw przez 
sad związkowyuchwalonych. (Powcdem wkro- "
czerń a do Kisnachtu z popizednicih gazet wia­
domym, bjlo  wezwanie do zgi omatizenia ‘przez :■ 
starych uczynione).Pcd rozkazami AbVberg&no- 
wodzili wzwyż Wspoinnieni’patryĆyusze z Ber­
na- Najnowsze wiadomość1 flóńosżąooofnięcin 
się Szwycanów i obsadzeniu Kisnachtu woj­
skiem związkowem. .Równocześnie wieśnia­
cy z March "zbrojeni w strzelby z zurych- 
skiego zapasu odwodowego., IV liczbie 500. 
wyruszyli przez Etzel dc Einśiedeln, aby za­
razem z tamecznymi-wieśniakami obsadzić kla­
sztor ; druga strona ( Stany)  wezwała pospoli­
te ruszenie z pogranicznych gmin z iłothen- 
tliarni, Sattel i t. d. V Baaerswićl stoi od­
dział związkowego Woyska W odwodzie, na 
przypadek. natarc.a z tey strony;——dowódzoa 
tego oddziału jest pnłkcwni.< Donast z Grau- 
Łiinden. W  Uri i Unterwalden odbywają się

narady gmin; sądzą tu, że oni Schwycanów 
wspierać będą. Z tym wybuchem nieprzyja­
cielskich kroków w kantonie Schwyc, łączy 
się drugi w kantonie Bazyleyjskim. Podług 
rapportbw z miasta Bazylei, był ten wybuch 
spowodowany przek napad zbroynych ludzj 
z krainy bazyleyskiey (Basel - Landschaft) na 
gminy Diepflingen i Gelterkinden, leżące W 
części do m iasta, Bazylei, należącey; przy 
tym napadzie lud z tey krainy to jest; Lie- 
stal i t. d. dopuścił się nieludzkiego postę­
powania ze stojącemi tam bazyleyskiemi strzel­
cami. Wczoray rano w Bazylei bębniono 
alarm, ;poczem wyrnszyły milicje przeciw 
landschafcie bazj^ęyśkiey. Pólkownik Fischer 
dowodził tą wyprawą, która z wielką klę­
ską się skończyła.

Dnia 7 Sierpnia.— Wczoray seym głosa­
mi wszystkich posłów, prócz z Zugu i Tessinu, 
uchwalił wojskowe obsadzenie Schwycu. Po­
twierdza się wiadomość; ze rząd w Schwycu 
rozpuścił [zgromadzone woysko; pnlkcwnik 
Abyberg i Berneńczycy -będący officęrami u 
Schwycanuw, mieli się schronić do Mędyo- 
lanu. Przeznaczone do kantonu Bazylei i 
pod rozkazami pułkownika Guerry zW odt zo­
stające związkowe woysko, składa się z 11 
batalionów piechoty,. 4ch dywizjonów jazd/, 
kilku kompanii celnych snrelcow i 10 ba- 
reryi. Pulsów nicy .Xi'rH*n>erli z Aargau i  Wit- 
u.tar Z Sololhurna są dowód e/oanii wrygad. 
Podług prywatnych doniesień z Bazylei dnja 
5 wieczór była tam Utarczka. Rząd w Lńestal 
ma umyślnie rozszerzać wizśw utrc/rafujące 
lud w rozjątrzenia. Również :w -Zurich roz­
głoszono wieść, że w noty dnia 2 b. ni. w 
-tein mieście miało nastąpić -powstanie,’ za­
mierzające obalić istniejący rsrąi F Oslowie 
z Zugu i W a T l i s  opuśctłi seym, tamże już na- 
poinkniuno o potrzebie obsadzenia podobnież 
kantonu ■ W ałlis. ito&zą, że koriferencya 
Szw/cka tdraz W Satnen założyła siedlisko.

Dnia 9 Sierpnia.— Wczoray związkowe- 
wojsko wkroczyło do Schwycu. Lud z rado- 
,scią wisz® Ił naprzeciw niemu. Seym nie- 
kontelit z ulęgającego sposobu, jakim d»vay 
kommisserze seymowi w milionowym mieście 
Bazylei z tamecznym rządem względem ob­
sadzenia miasta w układy weszli, przydał 
jeszcze trzeciego kommissarza, w-osobie pod* 
pułkownika Fetzer i Rheinfelden. Z tyni od­
jechał wczoray do kantonu Bażyle .kwater­
mistrz Dufotir. W  Bazyle" są zdanid pouzie '
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one. -  Większość mieszkańców żąda wpu­
szczenia zwiąkowego woyska. Przud ki ifco- 
ma dniami odkryto nawet spisek, mający na 
celu otworzenie b.a.n Liestalczykom. Dra- 

;gie'Stronnictw° (mieszkańców miast) żąda zaś 
rozpaczającego oporu-; lecz mierna dzielnego 
wodza. Pułkownik Fischer który przeciw 
własnemu przekonaniu istatnią 'Wyprawą do­
wodzić musiał, i któremu teraz wielu niesłu­
sznie nieszczęśliwy skutek przypisuje, leży 
złożony chorobą.— W  tutejszym kantonie TZąd 
polecił urządzenie dobrowolnych straży oby­
watelskich w gminach, i nakazał w bramach 
miasta pozdejmować wrota i poprzytwięfdzać 
zwodzone mosty.

Dnia 9 Sierpnia. — Dnia 8 odjechali ztąd 
znowu posłowie Piossyi, Austryr, Pruss, Sar­
dynii i Bawaryi, odwiedziwszy wprzód bur­
mistrza Hess, prezesa seymu.— Na wniosek 
dwóchlandamanówKnyserai Buesingera więk­
szość rady w Unterwąlden odrzuciła wysła­
nie woyska do Schwycą.

Dziennik Frankfbrtski donosi ;z Bazylei 
d. sierpnia: »Dziś wysiani z wnyskiem
•sejmowi koinmissarze, podali Bazyleyskiemu 
Tządowi swoje ultimatum w skutek odebra­
nych poleceń. Oświadczają oni, iz jeże­
li jutro dnia 9 sierpnia w południe' rząd 
bazyieyski nie zezwoli na wschód do miasta 
woyska związkowego, będzie Bazyleja od 
tey chwili oblężoną i siłą oręża zniewoloną.
Dwa bataliony szwajcarskiej -milicji stoją 
w Ariesheim, w miasteczka półtory raili od 
Bazylei odleglem. Koinmissarze postali nie­
zwłocznie po działa i moździerze wielkiego 
kalibru dla ostrzelania miasta.— W  tey chwi­
li donoszą o przybyciu pułku piechoty i jaz­
dy, również bateryi artyleryi z Karlsruhe 
na granicę. Bramy miasta są ciągle zam­
knięte, a nieprzyjaciele patrzą na siebie.—

O godzinie 5 wieczorem.— Seym chce 
30P0 ludzi w mieście postawić na załogę, 
a  9000 w gminach.*

lucerna 7 Siei pnia.
Dziś zebrano tli wszystkie promy, także i 

statek z Uri. W Lucernie miano odkryć za­
pasy prochu. YP -tuteyszych włościach trwa­
ją  ciągle aresztowania. Wczoray przybył tu 
znowu batalion Aargauczyków i baterya z\i- 
rychskiey artyleryi. YVkrótce będzie tu 30,000 
ludzi gotowych do boju. Te środki są po­
trzebne , arystokraci bowiem łączą się 
dla dopięcia swych celów.— Mieszkańcy
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z Uri i Unterwąlden przysposobiają się do 
WSpieraria mężów kraju starego; landatnatin 
■Spichtig z Obwaiden opuścił Satneńską kon­
ferencję, dla podniecania swych obywateli.

Baiylea 9 Sierpnia— Dnia 5 zbliżył się 
ku miasu oddział Liestalczyków, lżył kogo 
spotkał, i strzelał na miasto. Głoszą tu , że 
oni w Bruderhoiz sypią okopy. Pomimo od­
krytych spisków, mieszkańcy poatanowili, że 
lepiey się zagrzebać pod gruzami miasta, ni­
żeli się poddać. W  nocy z  5 na 6 w doli­
nie Jteigoldtwył była potyczka; z rana wiele 
mieszkańców ztamtąd do Bazylei uriekło. 
Związkowi konmnrsarze zapytali się burmi­
strza, czy B.izylea pnkjju dotrzymywać bę­
dzie i czy związkowe woysko pi zyjinie? Wzglę­
dem ostatniego odesłał ich do wielkiey rady, 
majętnieysi mieszkańcy postanowił:, że WO-ą 
do ostatniej kropli krwi walczyć, niżeli wpu­
ścić woysko. Do Lorrach przybył onegdy z 
Karlsruhe rozkaz, żeby wszyscy' zdolni do 
broni ludzie byli w pogotowiu, w razie gro­
żącego Bazylei niebezpieczeństwa, pośpie­
szyć jey na pomoc, aż nadeydą inne woyska 
w znacznej liczbie już w pochodzie będące. 
Wały Bazylii są najeżone.działami; już przed­
sięwzięto środki -dla utrzymania porządku na 
przypadek pożaru.*

Gazeta w Karlsruhe donosi podłng wiar 
doniośli od granicy Szwaycarskiey z.dnia 8 
sierpnia: »Sąsiednia Szwaycarya przedstawia 
jeszcze ciągle smutny obraz domoweywalki i 
rozdwojenia-zdań, a miasto Bazylea z.iayduje 
się w przykrein położeniu, musi bowiem u- 
chwalić postanowienie, ozy ma się poddać we­
zwaniom seymu, czy bronić się z rozpacza- 
jącem męztwem. Lecz środki obrony są nie­
dostateczne, a więc dobrego nie można się 
spodziewać skutku; Bazyleyczycy również 
uiepokładają w reszcie swoich rodaliów 
zaufania, pouiewoż seym nieprzedsięwziąl 
środków zabezpieczających ich od szturmu 
i grabieży ze stroiiy Liestańczyków i ich 
stronników. Ccleinuyścia tak okropuego losu 
wiele rodzin uciekło do W . xięstwa Ba- 
deńskiego. Pile wiemy ja k  się ta rzecz skoń­
czy; ale zgubę dla bazyleyczjków i ich 
strounikó w Szwaycaryi, zapowiada.*

Burmistrz Buruhart pierwszy nasz poseł 
przy konferencyi w Schwyću uwiadomił, że 
posłowie 5 stanów czyli kantonów przekona­
li się, że dłuższy ich pobyt wSchwycu niugł-- 
by bydź. szkodliwym; dla tego oddalili się



—  S4S

od Beggenried nad jeziorem lierw eldstatt- 
skiem, gd'. ie jeszcze wieczór dnia 7 ostatni 
odbyło się zgromadzenie posłowi Obywate- 

. le miasta wysłali deputaeyą. do R ządu, aby 
ulegając nay wyźszey władzy, seymowey, vpu* 
ścij woysko związkowe do miasta. (Po­
d/Mg ntcynowszych doniesień z, dmu 13 b. m. 
juz tam weszło woysko federacyjne szway- 
r.atskie i  obsadziło Miasto.)

Preyburg 6  Sierpnia.
W  skutku uchwały seymowey, rada- na- , 

sza niezwłoczne wydala rozkazy, by 5 kom­
panie się zebrało, które oczekują dalszych 
rozkazów; tymczasem zaś w Freiburg, Bulle 
iiMwrten rozstawione będą. (g. r.s*).

' A N  G E  I A .
Londyn 9 Siąęprtia.

W  izbie riiszey. dnia onegdayszego o* 
świadczył lord Althorp na zapyianie P. Bul- 
wer., i i  przy najmowaniu oKrętów do Por­
tugalii. niezachodzą stadne- nieprzyjacielskie 
zamiary,-ani też nie ma żadn-ey przyczyny 
do obawy, aby Hiszpanija nadweręży* mia­
ła neutralność..

Don Carl os jęst dotąd, w Lizbonie, lecz 
nie chciał, się udać. na pokład hiszpańskie­
go okrętu, i oświadczył swoję chęć udania 
się na angielski ib wojennym okręcie do Ne­
apolu. Skoro .nam o zamiarze królowey Don— 
n.y Maryi doniosą,, iż, zechce odpłynąć do 
P o r tu g a liirz ą d . angielski .starać się będzie 
o to , aby prawa władćzyna tak ściśle z na­
mi sprzymierzonego kraju, powróciła .do
S.wojey. stolicy,, aa wojeuuym. okręcie an­
gielskim..

L ist z Oporto dni. 25 lipca o godzinie 
4  z południa pisany,.donosi jeszcze o sztur­
mie tegoż dnia zaszłym: »Pod Kuinta Van 
Zeller dozwoliły niemieckie pułki zbliżyć się 
kolumnie nieprzyjącielskiey £>ż ku flankie-- 
romćo swojego stanowiska, gdziemajor Ber­
so , d^wodzca pułku niemieckiego, upatrzyw­
szy.. sposobną chwilę, stanął' na czele kom­
pani? grenadierów, uderzył na- nieprzyjacie­
la bagnetem i ogromną temuż zadał klęekę. ■ 
Jestto  może najpiękniejszy korpus, jaki kiedy* 

rek widziano, uderzełon. nanięprzyjrcie- 
la  z przedsięwzięciem, i i i  dawać ani pTZjj- 
mowąć pardonu. Nieprzyjaciel 1 „bo tą. ra­
żą popity,, wystąpił powtórnie ż_drug-im 
świeżym oddziałćm piechoty i częścią jazdy, 
które również, bardzo śmiało, -uderzyły na 
szańce, lecz także z wielką stratą odparte-

mi zostały. F/zy trzeciem usiłowaniu wdar­
cia się na wały miasta, przeskodziła nasza 
jnzda posil ranili się nieprzyjaciela, chociaż 
pułki niemieckie, wyraźnie idla tego się co­
fnęły, aby bliźey zwabie nieprzyjaciela. Na- 
koniec jeszcze dwa razy przypuszczane at- 
tak do naszych szańców, lecz również'bez­
skutecznie.

W  drugim liście z dnia 27' t. nt. doue- 
ezą o drugim nieprzyjacielskim attaku co 
następuje: »Oddzial z 5 i 12 pułku strzel­
ców portugalskich wraz z oddziałem Fran- 
cózów i kilku dziesią* ułanów był odkomen 
dferowany przeciwko nieprzyjacielowi, któ­
ry w zuaczney liczbie i żywo nacierał »a 
pierwsze straże oblężonych , i gdzie w se- 
m-ey istocie zachodziło niebezpieczeństwo 
znaczne, nasi- uderzyli na straż przednią 
nieprzyjaciela i-zmusili takową--do cofnięcia. 
Tu niestety’’zabity został synowiec jenerała, 
Sąldanha, a jenerała- Bento i trzech wyż­
szych oficerów raniono. Na lewem skrzy­
dle padl pułkownik Cotter, a jego zięciowi 
urwała kula nogę. f a. r .  .s.J,

F R A N C I  A
, Paiyz ¥ Sierpnia;

Jóurnal de Debuts donosi ponług list'] 
prywatnego z Madrytu z dnia 29 lipca.. Przy­
byłą wczoray. do mniisteryiini spraw zagra­
nicznych sztafeta dcnicsta o-obsadzeniu Liz­
bony przez kons*ytucyor'stó',v, Pc słowie ■
północnych- mocarstw odbywają prawifc nie­
przerwanie konferencje z pierwszym min 
stieir. F. Zea Bermudez. Fowysyłano wielu; 
gońców- w różne strony.*

'Journal ‘des ■ Debałt zbija o poda­
niu noty przez gpbiuet madrycki dworom; 
Francyi i Anglii, i oświadcza: że Pan Zet 
Bennudez może ustnie coś podobnego wy­
rzekł, ale na piśmie nic nleistnieje.

*■ •  ńt* l*a ^

Doniesienie.
Osoba mies^.kpiąca na ulicy M ikołajskiej 

pod liczbą 626 nn drugiem piętrze, 
je się od !go Września % rana oŁ 9tey do 
lszey za pomjerną ceuę, uczrc. roLOt rożnego 
gatunku, ja l to: szycia, haftu, roboty pacior­
kowej-, na kanwie, szydełkiem, dessen p .  
drutach, czapeczeu, woreczków w naynnw- 
szym guście i t. p. ■ Rudzice chcący posy­
łać swoje dzieci raczt), się Zgłosić pod Nr= 
wyżey wspomniony.

Ihp.r& juss& fp .-Ssffltow ych}dostać m oŁ n a  w K a n to r z e  G a z c  *  w a k o w s k ie y i .


